ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ CẦN THƠ

Số:          /2019/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Cần Thơ, ngày         tháng        năm 2019

(DỰ THẢO)
QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy chế quản lý các khu, điểm du lịch cấp thành phố và
phân cấp quản lý nhà nước trong lĩnh vực du lịch
trên địa bàn thành phố Cần Thơ

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;

Căn cứ Luật Du lịch ngày 19 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 168/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Du lịch;

Căn cứ Thông tư 06/2009/TTLT-BCA-BVHTTDL, ngày 27/9/2009, của Bộ Công an và Bộ VHTTDL, về hướng dẫn phối hợp bảo vệ an ninh quốc gia và trật tự an toàn xã hội trong hoạt động du lịch;
Căn cứ Thông tư số 06/2017/TT-BVHTTDL ngày 15/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện Nghị định số 168/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số    /TTr-SVHTTDL ngày      tháng       năm 2018,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế quản lý khu du lịch cấp thành phố và phân cấp quản lý nhà nước trong lĩnh vực du lịch trên địa bàn thành phố Cần Thơ
Điều 2. Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với UBND quận, huyện và các đơn vị có liên quan tổ chức, triển khai thực hiện Quyết định này.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND thành phố, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thủ trưởng các cơ quan có liên quan, Chủ tịch UBND các quận/huyện có trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.
	     Nơi nhận:

· Như Điều 3;
· ……………;

· Lưu: VT,…
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

	       ỦY BAN NHÂN DÂN
    THÀNH PHỐ CẦN THƠ

	          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ
Quản lý các khu du lịch cấp thành phố và phân cấp quản lý nhà nước trong lĩnh vực du lịch trên địa bàn thành phố Cần Thơ
 (Ban hành kèm theo Quyết định số     /2019/QĐ-UBND, ngày   /     /2019
của Ủy ban nhân dân thành phố)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quy chế này quy định về mô hình quản lý khu du lịch cấp thành phố và trách nhiệm phối hợp trong công tác quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực du lịch trên địa bàn thành phố theo quy định của Luật Du lịch năm 2017 và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Các Sở, ban, ngành cấp thành phố, Ủy ban nhân dân các quận/huyện và các đơn vị có chức năng quản lý chuyên ngành, lĩnh vực có liên quan đến hoạt động du lịch trên địa bàn thành phố.
2. Tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước, cộng đồng dân cư tham gia hoạt động du lịch trên địa bàn thành phố.
Điều 3. Giải thích từ ngữ
1. Khu du lịch là khu vực có ưu thế về tài nguyên du lịch, được quy hoạch, đầu tư phát triển nhằm đáp ứng nhu cầu đa dạng của khách du lịch. Khu du lịch bao gồm khu du lịch cấp thành phố và khu du lịch quốc gia.
2. Điểm du lịch là nơi có tài nguyên du lịch được đầu tư, khai thác phục vụ khách du lịch.
3. Du lịch cộng đồng là loại hình du lịch được phát triển trên cơ sở các giá trị văn hóa của cộng đồng, do cộng đồng dân cư quản lý, tổ chức khai thác và hưởng lợi.
4. Môi trường du lịch là môi trường tự nhiên và môi trường xã hội nơi diễn ra các hoạt động du lịch.
Điều 4. Nguyên tắc phối hợp
1. Công tác phối hợp quản lý nhà nước trên chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các Sở, ban, ngành cấp thành phố; UBND cấp quận/huyện đảm bảo đồng bộ, kịp thời, chặt chẽ, thống nhất trong công tác quản lý, kiểm tra, giám sát các hoạt động du lịch trên địa bàn thành phố.
2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì tham mưu UBND thành phố chỉ đạo công tác phối hợp quản lý Nhà nước trong hoạt động du lịch trên địa bàn thành phố.

3. UBND các quận/huyện, chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động du lịch ở địa bàn trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn và theo phân cấp của UBND thành phố.

4. Các cơ quan quản lý chuyên ngành chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực du lịch trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm quản lý của mình.

Chương II

 MÔ HÌNH QUẢN LÝ KHU DU LỊCH CẤP THÀNH PHỐ
Điều 5. Yêu cầu quản lý khu du lịch:
1. Đảm bảo quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên du lịch một cách hợp lý theo quy hoạch đã được cấp thẩm quyền phê duyệt và đảm bảo mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng, an ninh.

2. Tuyên truyền nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân địa phương trong việc giữ gìn và bảo vệ môi trường du lịch, bảo tồn, tôn tạo, phát huy các giá trị của tài nguyên du lịch, nâng cao chất lượng du lịch, đa dạng sản phẩm du lịch; tạo điều kiện thuận lợi cho người dân khai thác có hiệu quả tiềm năng và thụ hưởng quyền lợi từ hoạt động du lịch.

3. Kiểm tra, giám sát, có giải pháp kịp thời ngăn chặn các hành vi vi phạm trong việc khai thác, sử dụng các tài nguyên du lịch, làm phá vỡ cảnh quan thiên nhiên, gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến quốc phòng, an ninh trật tự, an toàn xã hội và các hành vi vi phạm khác trong khu du lịch.

Điều 6. Tổ chức quản lý khu du lịch

1. Khu du lịch do nhà nước quản lý phải thành lập Ban quản lý (do Chủ tịch UBND thành phố quyết định). Chủ tịch UBND cấp quận/huyện quyết định thành lập Ban quản lý khu du lịch và quy chế hoạt động trong phạm vi ranh giới hành chính của quận/huyện. Trường hợp khu du lịch thuộc phạm vi ranh giới giữa 02 quận/huyện trở lên, Chủ tịch UBND thành phố quyết định thành lập Ban quản lý và quy chế hoạt động.
2. Khu du lịch có tài nguyên du lịch thuộc thẩm quyền quản lý khác của Nhà nước mà có Ban quản lý chuyên ngành có thể bổ sung chức năng, nhiệm vụ quản lý khu du lịch vào chức năng nhiệm vụ của Ban quản lý chuyên ngành.

3. Khu du lịch được giao cho doanh nghiệp thì chủ đầu tư có trách nhiệm quản lý theo quy định. Riêng khu du lịch được doanh nghiệp đầu tư thì chủ đầu tư có trách nhiệm phối hợp các ngành chức năng quản lý theo đúng quy định của pháp luật, khi có Quyết định của Chủ tịch UBND thành phố.
Điều 7. Nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị quản lý khu du lịch
1. Công khai quy hoạch phát triển khu du lịch; quản lý việc thực hiện quy hoạch và đầu tư theo quy hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2. Bảo vệ, tôn tạo, phát triển tài nguyên du lịch.

3. Thực hiện đúng các nội dung và tiến độ thực hiện các dự án đầu tư đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

4. Quản lý và thực hiện các dự án đầu tư theo quy hoạch đã được cấp có thẩm quyền giao; chịu trách nhiệm trước cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền về triển khai các dự án đầu tư không đúng với quy hoạch hoặc có tác động tiêu cực đến cảnh quan môi trường.

5. Quản lý, giám sát hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch trong khu du lịch.

6. Tổ chức cung cấp thông tin, hướng dẫn, giới thiệu cho khách du lịch về các điểm tham quan; về hệ thống các sản phẩm và dịch vụ du lịch đang được khai thác.

7. Tổ chức các khóa đào tạo, tập huấn, hướng dẫn, bồi dưỡng kiến thức về văn hóa cộng đồng địa phương, nghiệp vụ du lịch, bảo vệ môi trường… cho các đối tượng liên quan.
 8. Bảo đảm vệ sinh, môi trường du lịch; thực hiện phòng chống cháy nổ, an ninh, an toàn trong khu du lịch.

9. Phối hợp các cơ quan chức năng trong việc quản lý khu, điểm du lịch.
10. Tổ chức tiếp nhận và giải quyết kiến nghị của khách du lịch.

11. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật.

Chương III
NỘI DUNG PHỐI HỢP VÀ TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC CƠ QUAN LIÊN QUAN TRONG CÔNG TÁC QUẢN LÝ HOẠT ĐỘNG DU LỊCH
Điều 8. Quản lý tài nguyên du lịch
1. Quản lý tài nguyên du lịch tự nhiên

UBND cấp quận/huyện có trách nhiệm tổ chức quản lý, bảo vệ và khai thác tài nguyên du lịch tự nhiên tại địa phương gồm thắng cảnh, hệ sinh thái, sông, hồ, di tích, thắng cảnh…trường hợp tài nguyên du lịch được UBND thành phố giao cho tổ chức thì tổ chức đó có trách nhiệm quản lý và khai thác.
2. Quản lý tài nguyên du lịch văn hóa

UBND cấp quận/huyện có trách nhiệm tổ chức quản lý, bảo vệ và khai thác tài nguyên du lịch văn hóa ở địa bàn theo phân cấp của UBND tỉnh. Trường hợp tài nguyên du lịch được UBND tỉnh giao cho tổ chức, cá nhân thì tổ chức, cá nhân đó có trách nhiệm quản lý và khai thác.

Điều 9. Quản lý an ninh, trật tự xã hội
1. Công an thành phố có trách nhiệm:

a) Tổ chức triển khai, thực hiện các biện pháp nghiệp vụ bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, làm tốt công tác bảo vệ nội bộ, trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, bảo vệ môi trường, phòng chống cháy, nổ ở các khu, điểm du lịch và trong các sự kiện văn hóa, thể thao phục vụ du lịch.

 b) Thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về xuất nhập cảnh đối với khách du lịch quốc tế; người nước ngoài cư trú, làm việc, hoạt động trong lĩnh vực du lịch;

c) Chủ trì quản lý việc thực hiện đăng ký khách lưu trú;

d) Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các quy định Nhà nước về an ninh và trật tự an toàn xã hội liên quan đến hoạt động du lịch đối với các cơ sở kinh doanh du lịch.

2. UBND các quận/huyện có trách nhiệm:

Kiểm tra, kiểm soát hoạt động buôn bán hàng rong, chống các hành vi cò mồi, tranh giành khách, lừa đảo, giữ xe thu giá  quá quy định trong hoạt động kinh doanh du lịch ở các khu, điểm du lịch trên địa bàn.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm:

a) Phối hợp Công an thành phố phổ biến, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch thực hiện các quy định Nhà nước về an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội;

b) Thông báo, cung cấp cho Công an thành phố các thông tin, tài liệu liên quan phục vụ công tác đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội ở các khu, điểm du lịch và trong các sự kiện văn hóa, thể thao phục vụ du lịch.

Điều 10. Quản lý môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm
1. Sở Tài nguyên - Môi trường có trách nhiệm:

a) Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các thủ tục, quy định Nhà nước về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch; phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm;

b) Chủ trì phối hợp với UBND cấp quận/huyện, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện kế hoạch phòng, chống và khắc phục suy thoái môi trường, ô nhiễm môi trường trong lĩnh vực du lịch; quản lý tài nguyên du lịch theo quy định
2. Sở Y tế có trách nhiệm:

Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các quy định Nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở lưu trú du lịch, các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ ăn uống.
3. UBND các quận/huyện có trách nhiệm:

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn kiểm tra, kiểm soát việc thực hiện các quy định Nhà nước về bảo vệ môi trường trong hoạt động du lịch ở địa phương; kiểm tra, kiểm soát việc chấp hành các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cá nhân, hộ gia đình bán thức ăn, thức uống phục vụ khách du lịch trong và ngoài khu, điểm du lịch.

Điều 11. Giải quyết kiến nghị và hỗ trợ khách du lịch
1. Trách nhiệm Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

a) Là đầu mối tiếp nhận các phản ánh kiến nghị của tổ chức, cá nhân và khách du lịch.

b) Tổng hợp các nội dung phản ánh, kiến nghị. Kịp thời phản ánh đến các cơ quan chức năng liên quan (đường dây nóng, văn bản…) có giải pháp xử lý nhằm đảm bảo lợi ích cho các tổ chức, cá nhân.
c) Thường xuyên rà soát, quản lý số điện thoại đường dây nóng đảm bảo tiếp nhận kịp thời các thông tin phản ánh của các tổ chức, cá nhân hoạt động du lịch.

2. Trách nhiệm của các cơ quan chức năng

a) Cung cấp số điện thoại đường dây nóng để Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kịp thời liên hệ phối hợp.
b) Giải quyết kịp thời các kiến nghị, phản ánh của các tổ chức, cá nhân và khách du lịch liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của cơ quan. Thông báo kết quả giải quyết đến tổ chức, cá nhân khiếu nại, phản ánh và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để phối hợp.
Điều 12. Phối hợp trong chứng nhận đăng ký kinh doanh dịch vụ du lịch:
1. Cơ quan đăng ký kinh doanh cấp thành phố có trách nhiệm:

Hướng dẫn hoặc đề nghị và tạo mọi điều kiện thuận lợi để các tổ chức, cá nhân đăng ký kinh doanh du lịch được tư vấn, hướng dẫn các quy định liên quan đến ngành nghề kinh doanh.
2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm:

a) Có văn bản thông báo kịp thời các quy định mới của Nhà nước trong lĩnh vực du lịch và các vấn đề cần phối hợp thực hiện cho cơ quan đăng ký kinh doanh cấp tỉnh, cấp huyện;

b) Hướng dẫn, tư vấn cho các tổ chức, cá nhân về đầu tư kinh doanh lưu trú du lịch; điều kiện về kinh doanh lữ hành, đại lý lữ hành khi tiến hành đăng ký kinh doanh.

3. Ủy ban nhân dân quận, huyện: Phối hợp các cơ quan chức năng cấp phép đăng ký kinh doanh theo phân cấp.
Điều 13. Phối hợp về thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực du lịch
1. Các Sở, ban, ngành và UBND các quận/huyện có trách nhiệm:

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong xây dựng kế hoạch và tổ chức thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực du lịch đảm bảo không trùng lặp về nội dung đối với một đơn vị, doanh nghiệp theo quy định;

- Thông báo bằng văn bản cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch vi phạm các quy định về an ninh trật tự, môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, thuế, niêm yết giá, khai báo khách lưu trú… sau các đợt thanh tra, kiểm tra.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm:

Cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan về các doanh nghiệp du lịch, cơ sở kinh doanh dịch vụ bổ trợ du lịch cho các cơ quan có chức năng phục vụ công tác thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực du lịch.

Chương IV

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 14. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Quy chế này.

Điều 15. Các đơn vị sở, ngành thành phố và UBND các quận, huyện có trách nhiệm triển khai, quán triệt quyết định này đến toàn thể CBCC, VC của đơn vị và nhân dân.
Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc; các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân nhân các quận/huyện, kịp thời phản ánh về Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch thống nhất đề xuất trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Nơi nhận:
       CHỦ TỊCH

- Như điều 3;

- Lưu VT, …
8